三商务〔2022〕59号                    签发人：张 华

                                      办理结果：B类
对市政协七届七次会议第134号提案的答复

尊敬的张曙宇委员：

您提出的“关于加快推动我市申建跨境电商综合试验区的提案”的提案收悉。现答复如下：

发展跨境电子商务，是加快政府职能转变、深化改革开放的重大战略举措。近年来我局按照市委、市政府工作要求，充分挖掘资源优势，培育重点项目，促进产业集聚，持续推进跨境电子商务工作开展，加快跨境电子商务综合试验区建设。2017年以来，我市跨境电商交易额呈稳步增长趋势，累计约240亿元，总量居全省前列，增速连续5年保持两位数增长。
一、主要做法

（一）明确发展思路，出台方针政策。制定我市加快跨境电子商务综合试验区建设实施方案，成立跨境电商发展领导小组，出台《电商产业园（跨境电商产业园）发展扶持若干政策》，支持跨境电商发展。三门峡电商产业园成功获批“河南省跨境电子商务示范园区”、“河南省级电子商务示范基地”称号，并获得省级跨境专项资金200万元。
（二）紧抓招商引资，加强培育孵化。依托三门峡电商产业园先后招引入驻企业及创业项目200余个，制作对外宣传招商视频8个，给予电商业务指导、服务、信息、资源对接300余次，带动就业2600余人次，沙龙活动30余场次，培训及电商活动50余场，跨境电商培训14次场，服务近5000人次，培育出“山果演义”、“鸿丰果蔬”等知名电商品牌10余个，成功孵化“唯义农机”“三仕网络”“绽美生物”等跨境电商项目以及众多电商项目，部分优秀企业如乐尚网络科技有限公司等因工作人员扩大至100余人，园区办公场地有限，已搬离或外设仓储点。

（三）推动农产品上行，助力乡村振兴。三门峡原产地官方旗舰店上线本地优质农产品20余种，销售额累计50余万元。2021年、2022年先后两次参加由国家商务部办公厅组织的“全国网上年货节”，累计销售额500余万元。同时鼓励园区企业带动本地产品上行，助力乡村振兴，其中以三门峡四季丰果蔬等为代表的企业发挥了重要作用，该公司通过电商畅通销售渠道，年发件量超过200万单，销售额达上亿元，带动农户1万余人增收400余万元，带动了快递、包装业快速发展。
（四）发展新业态，迸发新动能。一是成立直播基地，建成直播间10个，开通淘宝直播官方账号10个，2021年阿里巴巴淘宝直播授牌成立了淘宝直播学院、淘宝直播基地，并获得阿里巴巴“淘宝直播盛典”2021年度“全国十佳村播机构”第一名，成为全省第一批成功申建村播学院与村播基地的单位。目前已组织直播1822场次，各账号的粉丝数量从零达到近十万人次，累计观看达到15w人次，带货成交额累计达到近15万元。二是开设三门峡原产地官方旗舰店，成为即河南省、许昌、焦作之后全省第四家原产地官方旗舰店，并开通了新加坡、马来西亚、印度尼西亚、越南、泰国、菲律宾、印度、俄罗斯等八个海外出口业务，加入了全球分销计划，促进我市特色产品出口。目前三门峡原产地官方旗舰店已成功入驻阿里巴巴“芭芭农场”，旗舰店累计上架20余种商品，累计销售额近30余万元，被阿里巴巴评为“潜力商家成长计划”优秀商家。三是建立三门峡跨境电商展览展示交易中心，搭建“星意嗨购”跨境交易平台。采取“线下展示交易中心+线上购买平台”的O2O运营模式，引进全球优质商品，目前已确认进驻的品牌有近百家，已上架的国外商品200余种，涵盖了化妆日用、生鲜食品、母婴用品、酒等多种跨境商品。

二、下一步打算

向商务部等相关部委汇报，了解申建条件，按照申报条件统筹谋划、科学规划，待保税物流中心申报成功后，积极争取成为继郑州、焦作、许昌和洛阳后我省第五个获批跨境电商综合试验区的城市，释放跨境电商政策红利。

一是构建六大体系。包括企业、金融机构、监管部门等信息互联互通的信息共享体系，一站式的在线金融服务体系，全程可验可测可控的智能物流体系，分类监管、部门共享和有序公开的电子商务信用体系，以及为企业经营、政府监管提供服务保障的统计监测体系和风险防控体系。

二是建设线上“单一窗口”和线下“综合园区”两个平台。实现政府部门间信息互换、监管互认、执法互助，汇聚物流、金融等配套设施和服务，为跨境电子商务打造完整产业链和生态圈。以更加便捷高效的新模式释放市场活力，促进企业降成本、增效益，支撑外贸优进优出、升级发展。

三是大力发展跨境电商，助力外贸新增长。外贸和跨境电商业务是申报跨境电商综合试验区的核心条件，跨境电商发展已是互联网＋时代的大势所趋，只有积极部署，提前应对，才能赢得未来电商发展的新机。我市跨境电商虽然发展势头良好，保持持续增长，但整体基数偏小，需进一步扩大业务。保税物流中心如申报成功将会大幅度促进跨境电商以及外贸贸易的增长，成为申报跨境电子商务综合试验区的重要支撑。

　　　　　　　　　　　　　　 2022年9月14日
联系部门及电话：三门峡市商务局电商科2906871

联系人：郝奕美

抄送:市政协提案委（3份），市政府办公室人大政协联络科（1份），

委员所在县（市、区）政协、政府（各1份）。[image: image1.png]

三门峡市商务局办公室                  2022年9月 14日印发